[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 185/2025
Solicito informações de Atendimentos Inclusivos.
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Anderson Cuco, vem respeitosamente, com base no que preceitua o art. 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes que prestem as seguintes informações:
a) Quantos Auxiliares de Inclusão estão atualmente lotados na rede municipal de ensino?
b) Quantas crianças com laudo médico estão matriculadas na rede municipal de ensino no presente ano letivo?
JUSTIFICATIVA
A justificativa para tais questionamentos se baseia na importância de verificar se o quadro funcional de Auxiliares de Inclusão está preenchido de forma adequada, de modo a garantir o cumprimento das políticas públicas voltadas para a inclusão escolar e assegurar que as necessidades das crianças com deficiências sejam atendidas de maneira eficaz e eficiente.
Uruguaiana, 02 de março de 2025.
Vereador Anderson Cuco
Bancada Progressistas
xxx/cmu/gabXXX